海原县贾塘乡后塘村青贮玉米基地（高效节水）建设项目绩效自评报告

按照2023年绩效自评工作安排，现就我单位2023年海原县贾塘乡后塘村青贮玉米基地建设项目资金绩效自评情况报告如下：
一、基本情况

（一）项目完成情况

完成项目区2186亩高效节水灌溉。共铺设管道66.33km，铺设滴灌带1365.28km；配套建筑物317座。

（二）资金使用情况分析

1.项目资金到位情况分析

县配套资金150万元，实际到位资金150万元，资金到位100%；地方债资金330万元，实际到位资金330万元，资金到位100%。
2.项目资金执行情况分析

县配套资金150万元，支出资金47.7万元，支出率32%；地方债资金330万元，支出资金330万元，支出率100%。

3.项目资金管理情况分析

（1）分配科学性。严格按照转移支付管理制度及资金管理办法规定的范围和标准分配资金。

（2）下达及时性。严格按照预算法及其实施条例、转移支付管理制度规定及资金管理办法规定的时限要求分解下达。

（3）拨付合规性。严格按照国库集中支付制度有关规定支付资金，未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户。

（4）使用规范性。严格按照下达预算的科目和项目执行，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题。

（5）执行准确性。按照上级下达和本级预算安排的金额执，不存在执行数偏离预算数较多的问题。

（6）预算绩效管理情况。在细化下达预算时同步下达绩效目标，将有关资金纳入本级预算或对下转移支付绩效管理，开展绩效监控和绩效评价。

（7）支出责任履行情况。对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划分有关规定，足额安排资金履行本级标情况。

（三）项目验收决算情况

项目已完工，正在结算。
项目公示公开情况

    已在项目区和政府网站进行公示。
二、绩效自评工作开展情况

按照2023年绩效自评工作安排，根据《关于印发海原县全面实施预算绩效管理工作方案的通知》（海党办发〔2019〕114 号）文件，对2023年海原县贾塘乡后塘村青贮玉米基地建设项目资金绩效自评形成自评报告及项目绩效自评表。
三、综合评价结论

海原县贾塘乡后塘村青贮玉米基地建设项目绩效自评分数为97分，等级优（良）。

四、绩效目标实现情况

（一）项目管理指标完成情况
1.组织管理：由海原县农业综合开发服务中心完成项目前期申报设计批复工作。
2.实施方案：由海原县农业综合开发服务中心委托宁夏水利水电勘测设计研究院有限公司编制完成2023年海原县贾塘乡后塘村青贮玉米基地建设项目初步设计报告。
3.项目档案：海原县农业综合开发服务中心完成建设项目档案管理。
4.总结验收：已完工，正在结算，等待验收。
（二）项目绩效指标完成情况

1.产出指标
（1）数量指标：新建高效节水灌溉2186亩，实际完成新建高效节水灌溉2186亩，完成率100%。
（2）质量指标：项目验收合格率目标值≧95%，项目验收合格率95%，该指标目标完成率100%。
（3）时效指标：任务完成及时性目标值，项目预计1-2年内完成全部建设工作并验收，实际1年完成全部项目建设任务，该指标目标完成率100%。

（4）成本指标：工程建设投资480.0万元，实际完成480.0万元，该指标完成率100%。
2.效益指标
（1）经济效益指标：通过工程建设，极大地改善项目区农业生产条件，提高土地的适宜性和机械化率，使原有耕地配套水利设施、耕地质量和耕作条件改善，使原先的中低产田变为高产稳产田。
（2）社会效益指标：对项目区农户增产增收保障作用显著增强。
  （3）生态效益指标：生态环境改善，目标值生态环境逐步改善，实际生态环境明显改善。
（4）可持续影响指标：工程设备有效使用年限≧15年，该指标目标指标完成率100%。
3.满意度指标

经调查，受益乡村的干部群众对本项目的总体满意度为95%。该指标目标指标完成率100%。

五、偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的原因。

项目建设过程中，由于受投资限制，相关配套设施不够完善。

（二）改进措施。

今后在项目中加强建设管理，保证工程质量，完善相关配套设施。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况
通过高标准农田项目的实施,农作物的需水量将会得到有效保障,进一步推动现代农业发展和稳步提高农民收入。待项目竣工验收后，形成绩效评价报告将在海原县农业农村局、农业综合开发服务中心及实施项目各乡镇范围内公开。

附件：海原县2023年海原县贾塘乡后塘村青贮玉米基地建设项目绩效目标自评表 

                          海原县农业农村局

2023年11月24日

	项目绩效目标自评表 

	（2023年度）

	项目名称
	海原县贾塘乡后塘村青贮玉米基地（高效节水）建设项目
	填报人姓名及电话
	

	主管部门
	海原县农业农村局
	实施单位
	海原县农业综合开发服务中心

	资金
情况
（万元）
	类别
	预算安排
	实际执行
	分值
	执行率
	得分

	
	年度金额：
	 480.00 
	 377.70 
	10
	79%
	8

	
	其中：中央衔接资金
	
	
	
	
	

	
	　　 自治区衔接资金
	
	
	
	
	

	
	专项资金
	 -   
	
	
	
	

	
	市县配套资金
	 150.00 
	 47.70 
	
	
	

	
	其他资金
	 330.00 
	 330.00 
	
	
	

	年度
总体
目标
	年初设定目标
	 年度目标完成情况 

	
	发展高效节水灌溉面积2186亩，提高项目区水资源利用率，提高项目区粮食产量，改善项目区农业生产生活条件，带动206户832人脱贫户，7户27人监测对象实现稳定增收，降低返贫风险。
	通过项目的实施，完成项目区2186亩高效节水灌溉，耕地质量等级大幅提高；提升了粮食安全保障能力；改善了农业生产条件；促进了节约集约用地；有效推动了农业产业结构调整；促进了农村可持续发展。

	绩
效
指
标
	一级             指标
	二级           指标
	三级指标
	分值
	目标值
	完成值
	得分
	偏差原因        及改进措施

	
	产出          指标（50分）
	数量指标（15分）
	新建高效节水灌溉(亩)
	15
	≥2186亩
	2186亩
	15
	完成

	
	
	质量指标（15分）
	质量合格率
	15
	≥95%
	95%
	15
	完成

	
	
	时效指标（10分）
	项目完成时限
	10
	1-2年
	1年
	10
	完成

	
	
	成本指标（10分）
	工程建设投资（万元）
	10
	≤480.00
	480
	10
	完成

	
	效益        指标（40分）
	经济效益指标（7分）
	粮食生产能力提升
	7
	逐步提升
	显著提升
	7
	完成

	
	
	社会效益指标（7分）
	对项目区农户增产增收保障作用
	7
	逐步增强
	显著增强
	7
	完成

	
	
	生态效益指标（6分）
	生态环境逐步改善
	6
	生态环境逐步改善
	生态环境明显改善
	6
	完成

	
	
	可持续影响指标（10分）
	工程设备有效使用年限（年）
	10
	≧15
	15
	10
	完成

	
	
	满意度指标（10分）
	受益村民满意度
	10
	≥95%
	95%
	10
	完成

	总分
	100
	
	98
	



4

